diligunt eam in uisione. et in agnitione magnatum suorum. **I**ncium sapientie timor dñi. et cum fidelibus in uulua concreat est. et cum electis sanis credit. et cum iustis et fidelibus agnoscat. Timor dñi scientie religio fitas. Religiositas custodiet et iustificabit cor. iocunditate atq; gaudiu dabit. Timentu dñm bene erit. et in diebus esumationis illi benedict. Plentudo sapientie timere deum. et plentudo a fructibus illi. Omne domum illi impleat a generationibus. et receptacula a thesauris illi. Corona sapientie timor dñi replens pacem. et salutas fructu. et uidit et dinumerat ea. Vtraq; autem sunt dona di. Scientia et intellectus prudentie sapientia compariet. et glam tenentiu se exaltat. Radix sapientie est timere dñm. ramus enim illi longeu. In thesauris sapientie et intellectus. et scientie religiositas. excreatio autem peccatoribus sapientia. Timor dñi expellit peccatu. Nam q sine timore est non poterit iustificari. Iracundia enim animositate illius. subuersio illi est. Usq; in tempus sustinebit patiens. et postea redditio iocunditatis. Bonus sensus usq; in tempus abscondet uerba illi. et labia multorum enarrabunt sensum illi. In thesauris sapientie significatio discipline. excreatio autem peccatori cultura di.

**F**ili concupiscens sapientiam conserua iusticia. et ds pbebit illa t. Sapientia eum et disciplina timor dñi. et qd beneplacitu est illi fides. et mansuetudo. et adimplebit thesauros illi. Ne fueris incredibilis timori dñi. et ne accesseris ad illu duplici corde. Ne fueris ypocrita in conspectu hominu. et non scandalizeris labijs tuis. Attende in illis ne forte cadas. et adducas anime tue inhonoratione. et reuelat ds absconsa tua. et in medio synagoge elidat te. qm accessisti maligne ad dñm. et cor tuu plenu est dolo et fallacia.

**F**ili accedens ad seruitute di. sta in iusticia. et timore. et ppara animam tuam ad temptatione. Depone cor tuum et sustine. inclina aurem tuam et excipe uerba intellectus. et ne festines in tempore obductionis. Sustine sustentationes di. coniungere do et sustine. ut crescat in nouissimo uita tua. Omne quod tibi applicatum fuerit accipe. et in dolore sustine. et in humilitate tua patientiam habe. qm in igne pbatu aurum et argentum. homines u receptabiles in camino humiliationis. Crede deo et recuperabit te. et dirige uiam tuam. et spera in illu. Serua timore illi. et in illo uetrescet. **M**etucitels dñm sustinet misericordiam ei. et non deflectat ab illo ne cadatis. Qui timentis dñm credit illi. et non euacuabitur merces uia. Qui timentis dñm sperat in illum. et in oblectatione ueniet uobis misericordia. Qui timentis dominum diligite illum. et illuminabunt corda uia. Respicite filij nationes hominu. et scitote quia nullus spauit in dño et confusus est. pmanit in mandatis ei. et derelictus est. Aut quis inuocauit illum et despectus est. Qm pius et misericors est ds. et remittet in tempore tribulationis peccata. et pector est omnibus exquirantibus se in ueritate. Ne duplici corde et labijs scelestis. et manibus malefacientibus. et peccatori tercia ingredienti duabus uis. **V**i

**N**e dissolutis corde qui non credunt do. ideo non protegent ab eo. Ne his qui piderunt sustinentiam. qui dereliquerunt uias rectas. et diuerterunt in uias prauas. Qd facient. cum inspicere cepit dñs. Q timent dñm non erunt incredibiles uerbo illi. et q diligunt illum conseruabunt uia illi. Q timent dñm inquirunt que beneplacita snt illi. et q diligit eum replebunt lege ipse. Q timent dñm pparabunt corda sua. et in conspectu illi scificabunt animas suas. Qui timent dñm custodiunt

mandata illi et patientiam habebunt usque ad inspectionem illi dicentes. Si penitentiam non egerim in manu dei et non in manu hominum. Secundum enim magnitudinem illi sic et misericordia ipsi cum ipso est. filii sapientie ecclesie iustorum. et natio illorum obedientia et dilectio. Iudicium patris audit filii dilecti. et sic facite ut salui sitis. Deus enim honorauit patrem in filiis. et iudicium matris exquirens firmavit in filios. Qui diligit dominum exorabit pro peccatis. et continebit se ab illis. et in oratione dierum gaudebit. et sicut qui thesaurizat. ita qui honorificat matrem suam. **De honore parentum. vii.** **Q**ui honorat patrem iocundabitur in filiis. et iudicium orationis suae gaudebit. Qui honorat patrem suum. uita uiuet longiore. et qui obaudit patri. refrigerabit matrem. Qui timet dominum honorat parentes. et quasi dominus seruiet his qui se generauerunt. in opere et sermone et omni patientia. Honora patrem tuum ut superueniat tibi benedictio a deo. et benedictio illi in nouissimo manet. **viii.**

**B**enedictio patris firmat domos filiorum. maledictio autem matris eradicat fundamenta. Ne gloriaris in contumelia patris tui. non est enim tibi gloria. sed confusio. Gloria enim hominis ex honore patris sui. et dedecus filii patris sine honore. filii suscipe senectam patris tui. et ne contristes eum in uita illi. Et si defecerit sensu ueniam da. et ne spernas eum in tua uirtute. Elemosina enim patris non erit in obliuione. Nam pro peccato matris restituet tibi bonum. et iniusticia edificabitur tibi. et in die tribulationis commemorabitur tui. Sicut in sereno glacies soluent tua peccata. Quam male fame est. qui relinquit patrem. et est maledictus a deo qui exaspert matrem. **viii.**

**F**ili in mansuetudine opera tua profice. et super hominum gloriam diligetis. Quanto magis es

humilia te in omnibus. et coram deo inuenies gratiam. quoniam magna potentia dei solius. et ab humilibus honoratur. Altiora te ne querens. et fortiora te ne scrutari fueris. sed que precepta tibi deus illa cogita semper. et in pluribus operibus eius ne fueris curiosus. Non enim est necessarium ea que abscondita sunt uidere oculis tuis. In superuacuis rebus noli scrutari multipliciter et in pluribus operibus et non eris curiosus. Plurimum suspensum hominum ostensa sunt tibi. Multos enim supplantauit suspitio illorum. et in uanitate decantat sensus illorum. Cor durum male habebit in nouissimo. et qui amat periculum in illo peribit. Cor ingrediens duas uias non habebit requiem. et prauicordius in illis scandalizabit. Cor nequam grauabitur indolentibus. et peccator adiecit ad peccandum. Synagoga superborum non est sanitas. fructus enim peccati eradicabitur in illis et non intelliget. Cor sapientis intelligit insipientia. et auris bona audiet cum omni concupiscentia sapientiam. Sapientis cor et intelligibile abstinebit se a peccatis. et in operibus iusticie et successus habebit. Ignem adentem extinguit aqua. et elemosina resistit peccatis. et deus prospexit ei qui reddet gratiam. meminit in posterum. et in tempore casus sui inueniet firmamentum. **x.** **F**ili elemosinam pauperis ne defraudes. et oculos tuos ne tuleris a paupere. Animum esuriem ne despereris. et non exaspertes pauperem in inopia sua. Cor inopis ne afflixeris. et non pertrahas datum angustiantem. Rogationem contribulati ne abicias. et non auertas faciem tuam ab egeno. Ab inope ne auertas oculos propter iram. et non relinquant querentibus tibi reuocare male dicere. Maledicentis enim est in amaritudine anime. gaudebit precatio illi. et audiet autem eum qui fecit illum. congregati omni pauperum affabile te facito. et presbitero

humilia animā tuā. et magnāto humilia  
 caput tuum. Declina paupi sine tristitia au  
 rem tuam. et redde debitum tuū. et respō  
 de pacifica in mansuetudine. Libera eū qui  
 iniuriā patit. de manu supbi. et n̄ acide fe  
 ras in anima tua. **xvi.** **I**n iudicando  
 esto pupillis misericors ut pat. et p uiro  
 matri illoꝝ. et crīs tu uelut filius atissi  
 mi obediens. et miserebit tu magisquā  
 mater. **xvii.** **S**apientia filijs suis uitā  
 inspirat. et suscipit exquirentes se. et pre  
 ibit in uia iusticię. et qui illam diligit dili  
 git uitā. Et qui uigilauerint ad illam. com  
 plectent placōrem ei. Qui tenuerint illā.  
 uitā hereditabō. et quo introibit benedi  
 cet d̄s. Qui seruiunt ei obsequentes erunt scō.  
 et eos qui diligunt illā diligit d̄s. Qui audit  
 illā iudicat gentes. et qui intuet illā. p̄ma  
 uebit confidens. Si crediderit ei hereditabit  
 illā. et erunt in confirmatione creaturę il  
 loꝝ. qm̄ in temptatione ambulat cum eo.  
 et in p̄mis eligit eū. Timore et metū. et appba  
 tionē iducet si illiēt cruciabit illū in tribula  
 tione doctrine sue. donec temptet illū in  
 cogitationibz illi. et credat anime illi. et  
 firmabit illū. et iter adducet directū ad  
 illū. et leuificabit eū. et denudabit abscon  
 sa sua illi. et thesaurizat sup illū scientiā &  
 intellectū iusticię. Si autē oberaue rit  
 derelinquet eū. et tradet eum in manus  
 inimici sui. **xviii.** **F**ili conserva temp<sup>9</sup>  
 et deuota a malo. pro anima tua non  
 confundaris dicere uerū. Est enī confusio  
 adducens peccatū. et ē confusio adducens  
 glām et grām. Ne accipias faciē aduers<sup>9</sup>  
 faciem tuā. nec aduersus animā tuā menda  
 cū. Nō reueraris pximū tuū in casu suo.  
 nec retineas uerbū in tempore salutis.  
 Non abscondas sapientiā tuā in decore  
 ei. In lingua enim cognosce sapientia et

sensus. et scientia. et doctrina in uerbo sensa  
 ti. et firmiter in opibz iusticię. Non  
 contradicas uerbo ueritatis ullomodo. & de  
 mendatio inruditionis tue confundere. &  
 confundaris confiteri peccata tua. et ne sub  
 iicias te homini p peccato. Noli resistē con  
 tra faciē potentis. nec coneris contra ictū flu  
 uij. Pro iusticia agonizare p anima tua. &  
 usq; ad mortē certa p iusticia. et d̄s expugna  
 bit p te inimicos tuos. Noli citatus ē in  
 lingua tua. et inutilis et remissus in opibz  
 tuis. Noli ēē sicut leo in domo tua. cūrens  
 domesticos tuos. et opp̄mens subiectos ē.  
 Non sit porrecta manus tua ad accipiendū.  
 et ad dandū collecta. **xix.** **N**oli attende  
 re ad possessiones iniquas. et ne dixeris est  
 in sufficiens uita. Nichil enī p̄derit in tēpore  
 uindictę et obductionis. Non sequaris  
 concupiscentiā cordis tui. et  
 ne dixeris quomodo potui. aut q̄s me subi  
 ciet ppter facta mea. D̄s enī uindicans un  
 dicabit. Ne dixeris peccau. et quid accidit  
 in triste. Atissimus enī ē patiens reddi  
 tor. De p̄piciato peccato noli ēē sine metu.  
 neq; adicias peccatū sup peccatū. et ne dicas  
 miseratio d̄i magna ē. inuitatidinis pecca  
 toy meoy miserebit. Misericordia enī et ua  
 abillo cito p̄umat. & i peccōres respicit ira illi. **xv.**  
**N**on tardes conuerti ad dñm. et ne differā  
 de die indiem. Subito enim ueniet ira illi.  
 et in tempore uindictę dispdet te. Noli auri<sup>9</sup>  
 ēē in diuicijs inuistis. nichil enī p̄derunt  
 ē indie obductionis et uindictę. Non uenit  
 les te in omnē uentū. et n̄ cas in omni uia.  
 Sic enī p̄batur peccator duplici lingua.  
 Esto firmus in uia dñi. et in ueritate sens<sup>9</sup>  
 tui et scientia. et p̄sequat te uerbū pacis  
 et iusticię. Esto mansuetus ad audierendū  
 ut intelligas uerbū d̄i. et cum sapien  
 tia p̄fer responsum uerū. Si ē t̄ intellect<sup>9</sup>

responde pximo. sin autē sit manus tua sup  
os tuū. ne capiaris in uerbo in disciplinato  
et confundaris. Honor et glā in sermone  
sensati. lingua imprudentis subūsisio ē ip  
sius. Non appelleris susurr. o. et lingua  
tua capiaris et confundaris. Sup furē enī  
ē confusio et penitentia. et denotatio pes  
sima. sup bilinguē. susurratori autē odiū  
et inimicitia et contumelia. Justifica pusillū  
et magnū similt. Noli fieri inimic. p. amico  
pximo. Inpperū enim et contumeliā malus  
hereditabit. et omīs peccator inuid. et bilin  
guis. Non te extollas in cogitatione anime  
tauelut taur. ne forte didat uir. tua p  
stulticiā. et folia tua comedet. et fructus tuos  
pdet. et relinquēris uelut lignū aridū in  
heremo. Anima tuū nequā dispdet qui se  
habet. et in gaudiū inimici dat illū. et dedu  
cet in sortē impior. **xvi.** **V**erbum dul  
ce multiplicat amicos. et mitigat inimicos.  
et lingua graciōsa in bono homine habun  
dabit. Multi pacifici sunt ē. et consiliari.  
tibi sit unus de mille. Si possides amicū in  
temptatione posside eū. et nō facile credas q.  
Est enim amicus scdm temp. suū. et nō pma  
nebit in die tribulationis. et ē amicus qui  
conuertit ad inimicitia. et ē amicus qui odiū  
et rixā. et conuicia denudabit. **xvii.** **E**st  
autē amicus socii in se. et nō pmanet in die  
necessitatis. Amicus si pmaneret fixus erit  
t. quasi coequalis. et in domesticus tuis fidu  
cialit. ager. Si humiliauerit se contra te  
et a facie tua absconderit se. unanīmē ha  
bebit amicitia bonā. Ab inimicis tuis sepa  
rare. et ab amicis tuis attende. Amicus fide  
lis pectio fortis. qui autē inuenit illū  
inuenit thesaurū. Amico fidei nulla ē cō  
paratio. et nō ē digna ponderatio auri. et  
argenti. contra bonitātē fidei illi. Amicus  
fidelis medicamentū uitę et immortalita

tas. et qui metuunt dñm inuenient illū.  
Qui timet dñm egue habebit amicitia bo  
nam. qm scdm illū erit amicus illius. **xviii.**  
**F**ili a uuentate tua excipe doctrinā. et usq  
ad canos inuenies sapientiā. Quasi is qui  
arat et seminat accede ad illam. et sustine  
bonos fructus illi. In ope enim ipsi. exigu  
um laborabis. et cito edes de generatiōni  
bus illi. Quā aspa ē nimū sapientia indo  
ctis hominibz. et nō pmanet in illa excors.  
Quasi lapidis uirtus pbatio erit in illis. et nō  
demorabunt. picere illā. Sapientia enim  
doctine scdm nomen est eius. et nō multas  
ē manifesta. Quibz autē agnita pmanet  
usq. ad conspectum di. **xviiii.** **A**udi fi  
li et accipe consiliū intellectus. et ne abiciat  
consiliū meū. Inice pedē tuū in compedes  
illius. et in torques illi. tuū collum. Subice  
bumerum tuū et porta illā. et ne accideris  
iunctis ei. In omni animo tuo accede ad il  
lam. et in omni uirtute tua serua uias eius.  
Inuestiga illam et manifestabitur t. et con  
tinens factus ne derelinquas eā. In nouissimū  
enim iuenies frequē in ea. et conuertet t in ob  
lectationē. Et erunt t compedes eius in pte  
tione fortitudinis. et bases uirtutis. et tor  
ques illi in stola glē. Decor enim uitę est  
in illa. et iuncta illi. al ligatura salutaris.  
Stolā glē indues eam. et coronā gratulatio  
nis suppones t. fili si attenderis o. discēs eā.  
et si accommodaueris animū tuū sapiens  
eris. Si inclinaueris aurē tuā excipies do  
ctrinā. et si dilixeris audire sapiens eris.  
In multitudinē presbiteroy prudentiū sta.  
et sapientię illorū ex corde conungere. ut om  
nē narrationē di possis audire. et puerba  
laudis nō effugiant a te. Et si uideris sensati  
ciugula ad illū. et gradus ostiorū illi. exci  
rat pes tuus. Cogitātū habe in pceptis di  
et in mandatis illi. maxime assiduus esto.

et ipse dabit cor tibi. et concupiscentia sapientie dabit tibi. **xx.** **N**oli facere mala. et non te apprehendent. Discede ab iniquo. et deficiet mala ab te. Non semines mala in sulcis. in iusticie uirga. et non metes ea in septuplum. Noli querere ab homine ducatum. neque a rege cathedram honoris. **xxvi.**

**N**on te iustifices ante deum. quoniam agnitor cordis ipse est. et penetra regem noli uelle uideri sapiens. Noli querere fieri iudex. nisi ualeas uirtute irrumpe iniquitates. ne forte extimescas faciem potentis. et ponas scandalum in fragilitate tua. Non pecces in multitudine ciuitatis. nec te immittas in populum. neque alliges duplicia peccata. nec enim in uno eris immunis. Noli esse pusillanimus in anima tua. exorare et facere elemosinam non despicias. Ne dicas in multitudine munerum meorum respiciet deus. et offerentem me deo altissimo suscipiet munera mea. Non irideas hominem in amaritudine anime. est enim qui humiliat et exaltat circumspexit deus. **xxii.**

**N**oli amare in ducum aduersum fratrem tuum. neque in amicum similiter facias. Noli uelle merari omne merdium. assiduitas enim illi non est bona. Noli uerbosus esse in multitudine presbiterorum. et non iteres uerbum in tua oratione. Non oderis laboriosa opera. et rusticationem ab altissimo creatam. Non te reputes in multitudine in disciplinatorum. merito uis. quoniam non tardabit. Humilia ualde spiritum tuum. quoniam uindicta carnis impij ignis et uermes. Noli peruariari in amicum pecunia differenti. neque fratrem karissimum auro spreueris. Noli discedere a muliere sensata et bona. quam sortitus es in timore dei. Gratia enim uerecundie illius super aurum.

**N**on ledas seruum operantem in ueritate. **xxiii.** neque mercenarium dante animam suam. Seruus sensatus sit tibi dilectus quasi anima tua. non defraudes illum libertate. neque inopem derelin-

quas illum. Pecora tibi sunt attende illis. et si sit Italia perseuerent apertum. **xxviii.** **F**ilij tibi sunt crudi illos. et curua illos a puertia eorum. filie tibi sunt serua corporum illarum. et non ostendas hylarem faciem tuam ad illas. Trade filiam et grande opus feceris. et homini sensato da illam. **M**ulier si est secundum animam tuam non precias illam. et odibili non credas te in toto corde. **xxv.**

**H**onora patrem tuum. et genitricem matris tue. ne obliuiscaris. Memento quoniam nisi pullos non fuisset. et retribue illis. quoniam et illi tibi. **xxvi.**

**I**n tota anima tua time deum. et sacerdotem illum sanctifica. In omni uirtute tua dilige eum qui te fecit. et ministros eius non derelinquas. honora deum et tota anima tua. et honorifica sacerdotes. et propinqua te cum brachijs. Da illi partem sicut mandatum est. primitiam et purgationis. et de negligentia purga te cum paucis. Datum brachiorum tuorum. et sacrificium sanctificationis offeret domino. iuxta seorum. et pauperi porrige manum tuam. ut proficiat propiciatio et benedictio tua. gratia datur in conspectu omnis uiuentis. **xxvii.**

**E**t mortuo non prohibeas gratiam. Non desis plorantibus in consolatione. et cum lugentibus ambula. Non te pigeat uisitare infirmum. et his enim in dilectione firmaberis. In omnibus opibus tuis memorare nouissima tua. et in seculum non peccabis. **xxviii.**

**N**on litiges cum homine potente. ne forte incidat in manum illi. Non contendas cum uiro locupletate. ne forte contra te constituat lucem. Multos perdidit aurum atque argentum. et usque eorum regum excendit et conuertit. Non litiges cum homine linguato. et non strues in ignem illum ligna. Non communices homini indocto. ne male de progenie tua loquat. Ne despicias hominem auertentem se a peccato. neque mypperes eius. Memento quoniam omnis in corruptione sumus. Ne spernas hominem in sua senecta. et

cum ex nobis senescunt. **xxviii.** **N**oli  
de mortuo munice tuo gaudere. sciens  
qm̄ om̄s morimur. et in gaudiū nolum̄  
uenire. Ne despicias narrationē pres-  
biteroy sapientum. et in puerbyz illoy  
conūlare. Ab ipsis enim discēs doctrinā  
intellectus. et seruire magnatis sine que-  
rela. Non te p̄treat narratio seniorū.  
et ipsi enim didicerunt a patribz suis.  
Quā ab ipsis discēs intellectū. et in temp̄e  
necessitatis dabis responsū. Non incendā  
carbones peccatoroy arguens eos. et ne  
incendaris flamma ignis peccatorū illo-  
rum. **xxix.** **N**e contra faciē stes con-  
tumeliosi. ne sedeat quasi infidiator ori-  
tuo. Noli fenerari homini fortiori te. qd̄  
si fenerauens quasi p̄ditū habe. Non sp̄o-  
deas sup̄ uirtutē tuā. quod si spoponde-  
ris quasi restituens cogita. Non iudices  
contra iudicē. qm̄ scdm̄ qd̄ dignum ē iudi-  
cat. Cum audace n̄ eas in uia. ne forte  
grauet mala sua uirtē. Ipse enim scdm̄ uo-  
luntatē suā uadit. et simul cum stul-  
ticia illi p̄ies. Cum iracundo n̄ facies rixā.  
et cum audace n̄ eas in desertū. qm̄ quasi  
nihil ē ante illū sanguis. et ubi n̄ ē adiu-  
torū elidet te. Cum factus ne consiliū habe-  
as. non enī poterunt diligere nisi que ipsi  
placent. Coram extraneo ne facias consili-  
um. nescis enī qd̄ pariet. Non om̄i homini  
cortuū manifestes. ne forte inferat t̄ grām  
falsam. et conuictō tibi. **xxx.** **N**on  
zeles mulierē sinus tui. ne ostendat sup̄ te  
maliciā doctrine nequā. Non des mulieri  
potestatē anime tue. ne ingrediat in uir-  
tute tua et confundaris. Ne respicias mu-  
lierē multiuolā. ne forte incidās in laqueos  
illius. Cū saltatrice ne assiduus sis. nec au-  
dias illam. ne forte peas in efficacia illi.  
Virgine ne conspicias. ne forte scandalize

ris in decore illi. Non des fornicarijs animā  
tuā in nullo. ne p̄das te et hereditatem tuā.  
Noli cūspicere in uicis ciuitatis. nec oberra-  
uers in plateis illi. Auerte faciē tuā a mu-  
liere compta. et n̄ circumspicias speciem ali-  
enam. Propt̄ speciem mulieris multa p̄terit.  
et ex hoc concupiscentia quasi ignis exardet.  
Omnis mulier que ē fornicaria. quasi  
stercus in uia concalcabit. Specie mulierē  
alienę multa ammiray rephi facti sunt.  
Colloquū enim illi quasi ignis exardet.  
Cum aliena muliere ne sedas omnino. nec  
accumbas cum ea sup̄ cubitū. et n̄ alterce-  
ris cum illa in uino. ne forte declinet cor tu-  
um in uia. et sanguine tuo labaris in p̄di-  
tione. **xxxi.** **N**e derelinquas amicum  
antiquū. nouus enim n̄ erit similis illi.  
Vinū nouū amice nouus uerere sciat. et cū  
suauitate bibes illud. Non zeles glām et op̄e  
peccatoris. nec enim scis que futura sit illius  
subitio. Non placeat t̄ in uia inuitorū.  
sciens qm̄ usq; ad inferos non placebit im-  
pius. longe esto ab homine potestatē ha-  
bente occidendi. et n̄ suspicaberis timorē  
mortis. et si accesseris ad illū noli aliquid  
cōmutare. ne forte auferat uirtū tuā. Com-  
munionē mortal scito. qm̄ in mediū laqueo-  
rū ingredieris. et sup̄ dolentū anima ambu-  
labis. Scdm̄ uirtutē tuā caue te a primo  
tuo. et cum sapientibz et prudentibz tracta.  
**xxxii.** **Q**ui iusti sunt t̄ conuine. et in timore  
dei sit t̄ glatio. et in sensu sit t̄ cogitatus  
dei. et omnis narratio tua in p̄ceptis altissi-  
mi. In manū artificū opa laudabunt. et p̄n-  
ceps populi in sapientia sermōnis sui. in  
sensu ū senoy uerbum. Terribilis ē in ciui-  
tate sua homo linguos. et temerari⁹ in ur-  
bo suo odibilis erit. **xxxiii.** **I**udex sapi-  
ent̄ iudicabit populū suū. et p̄ncipatus  
sensati terribilis erit. Scdm̄ iudicē ppli

sic et ministri ei. & qualis rector e civitatis. tales et habitantes mea. Rex insipiens perdet populum suum. et civitates inhabitabunt p sensum prudentium. In manu di potestas terre. et execrabilis omnis iniquitas gentium. et utile rectore in temp suscitabit sup illa. In manu di potestas hominis. et sup facie scribe imponet honore suum. Omnis vivit proximi ne meminertis. et nichil agas in opib; inuiri. Odibilis cora deo et hominib; supbia e. et execrabilis omnis iniquitas gentium. Regnum a gente in gente transfertur. ppter iniusticias. et iniurias. et contumelias. et diuisos dolos. **De auaricia. xxxv.** Avaro autem nichil scelestius. Quid supbit terra et cuius. Nichil e iniquius. quam amare pecunia. Hic enim animam suam venale habet. qm in vita sua peccit in anima sua. Omnis potentat brevis vita. Languore plurior grauat medicum. Breue languore peccat dicit medicus. Sic et rex hodie e. et cras morietur. Cum enim morit homo. hereditabit serpentes. et bestias et uermes. **De supbia. xxxvi.** Iuicium supbie hominis apostatate a deo. qm ab eo qui fecit illum recessit cor eius. qm inuicium peccati e omnis supbia. Q' tenuit illa adimplebit maledictis. et subuertet eos in fine. Propria exhonorauit dñs conuentum malorum. et destruxit eos usq; in finem. Sedes ducum supborum destruxit dñs. et sedere fecit inter p eis. Radices gentium supbarum arefecit ds. et plantauit humiles ex ipsis gentibus. Terras gentium evertit dñs. et perdidit eas usq; ad fundamentum. arefecit ex ipsis et dispndit illos. et cessare fecit memoria eorum a terra. Perdidit ds memoria supborum. et reliquit memoria humilium sensu. Non e creata hominibus supbia. neq; uacuidia nationum mulierum. Semen hominum honorabit hoc quod timet deum.

semen autem hoc exhonoraabit quod preterit mandata dñi. In medio frum rector illorum in honore. et qui timet dñm erunt in oculis illi. Gloria diuicium honoratorum. et paupum timor di e. Timor dñi e n despiciat hominem iustum paupem. et n magnificare uirum peccatorem diuicem. Magnus e iudex et potens e in honore. et n est maior illo qui timet deum. Seruo sensato liberi seruiunt. et uir prudens et disciplinatus n murmurabit correptus. et infans n honorabit. Noli te extollere in faciundo ope tuo. et noli cunctari in tempore angustie. Melior e qui opatur. et habundat in omnibus. quam qui gloriatur et eget pane. Noli in mansuetudine serua animam tuam. et da illi honorem secundum meritum suum. Peccantem in animam suam quis iustificabit. et quis honorificabit exhonoraantem animam suam. Paup gloriatur p disciplinam et timorem suum. et e homo qui honorificat ppter substantiam suam. Qui autem gloriatur in paupertate. quantum magis in substantia. Et qui gloriatur in substantia. paupertate uereat. **xxxvii.** Sapiencia humiliat exaltabit caput illi. et in medio magnatorum consedere illum faciet. Non laudes uirum in specie sua. neq; spernas hominem in iusu suo. Breuis in uolatilibus e apis. et inuicium dulcoris habet fructus illi. In uestitu ne glories uigua. nec in die honoris tui extollaris. qm mirabilia opa altissimi solius. et gloria et absconsa et inuisa opa illi. Muti tyranni sedent in throno. et insuspiciabilis portauit diademata. Muti potentes pressi sunt ualide. et gloria tradita sunt in manum alterorum. Priquam interrogel ne uituperes quemquam. et cum interrogaueris corripe iuste. Priquam audias ne respondeas uerbum. et in medio seniorum ne adicias loqui. De ea re que te n molestat ne certent. et in iudicio peccantium ne consistas. Noli ne in multis sint actus tui. et si diues

fueris. n̄ eris inimicus a delicto. Si enim  
secutus fueris n̄ apprehendes. et n̄ effugi  
es si p̄curreris. Est homo laborans et festi  
nans et dolens impius. et tanto magis non  
habundat. Est homo marcidus egens recu  
patione plus deficiens uirtute. et abun  
dans paupertate. et oculi d̄i respicit illū  
in bono. et erexit illū ab humilitate ipsius.  
et exaltauit caput et mirati s̄ in illo uul  
ti. et honorauerunt d̄m. Bona et mala  
uita et mors. et paupertas et honestas a d̄o  
sunt. Datio d̄i p̄manet iustis. et p̄fectus  
illi successus habebunt in eternū. Ut qui lo  
cupletat̄ parte agendo. et hec pars merce  
dis illi in eo quod dicit̄ inueni requie m̄.  
et nunc manducabo de bonis meis solus.  
& nescit quo temp̄ p̄ccat̄ et relinquat  
omnia alijs. Sta in testam̄to tuo et in illo  
colloquere. et in ope mandatorū tuorū ue  
terasce. Ne manseris in opibz peccatorū.  
confide autē in deo. et mane in loco tuo. facile  
ē enī in oculis d̄i. de subito honestare paup̄.  
Benedictio dei in mercede iusti festinat. et i  
honore ueloci p̄ccatus illi fructificat. Ne  
dicat quid ē in opus. et que erunt in ex hoc  
bona. Ne dicas sufficiens sum. et quid ex  
hoc pessimabor. **xxxviii.** **I**n die bonorū  
ne immemor sis malorū. et in die malorū  
ne immemor sis bonorū. qm̄ facile ē corā  
deo in die obitus retribuere unicuique sedim  
uias suas. Malicia hore obliuionē facit  
luxurie magne. et in fine hominis denu  
datio opum illi. Ante mortē ne laudes  
hominē quequā. qm̄ in filijs suis agnoscit̄  
uir. Non omnē hominē inducas in domū  
tuā. multe enim insidie sunt dolosi. Sicut  
enī eructuant p̄cordia fetantū. sicut p̄dix  
inducit̄ in cāueā. et ut caprea in laqueum.  
sic et cor superborū. et sicut p̄spector uidens  
casum. p̄mi sit. Bona enim in mala con

uertens insidiatur. et in electis imponet  
maculā. Ab scintilla enī una auget̄ ignis.  
et ab uno doloso auget̄ sanguis. Homo ū  
peccator. sanguini insidiatur. Attende tibi  
a pestifero. fabricat enī mala. ne forte indu  
cat sup̄ te subsannationē in p̄petuū. Admit  
te ad te alienigenā et subuertet te in turbine.  
et ab alienabit te a uijs proprijs. **De elemo  
sina. xxxix.** **S**i bene feceris. cito cui fe  
ceris. et erit gr̄a in bonis tuis multa. Bene  
fac iusto et inuenies retributionē magnā.  
et si n̄ ab ipso certe a deo. Non ē ei bene q̄  
assiduus ē malis. et elemosinā non dant.  
qm̄ et atq̄ssim⁹ odio habet peccatores.  
et misertus ē penitentibz. Da miseri et  
ne suscipias peccatores. et impijs et pecca  
toribz. reddet uindictam. custodiens eos in  
die uindictę. Da bono et n̄ recepis peccatorē.  
benefac humili. et n̄ dederis impio. Prohibe  
panem illi dari. ne in ipsis potentior te sit.  
Nā duplicia mala inuenies in om̄ibz bonis.  
qm̄ et atq̄ssim⁹ odio habet peccatores. et im  
pijs reddet uindictā. **De amicis. xl.**  
**N**on agnosceat in bonis amicus. et n̄ abscon  
det in malis inimicus. In bonis uiri inimicus illi  
in tristitia. et in malis illius amicus agitur  
ē. Non credas uniuico tuo in eternū. Sic enī  
cramentū eruginat nequicia illi. et si humi  
liat̄ uadat curuus. adice animū tuū et cu  
stodi te ab illo. Non statuas illū penes te.  
nec sedeat ad dexterā tuā. ne comissus stet  
in loco tuo. ne forte conuersus in locū tuū in  
quirit cathedrā tuā. et in nouissimo cognos  
cas uerba mea. et in sermonibz meis stumi  
leris. Quis miserebit̄ incantatori a serpente  
p̄cussio. et omnibz qui appiunt bestijs. et  
q̄ comitat̄ cum uiro iniquo. et obuoluitur ē  
in peccatis eius. Una hora tēu p̄manet  
bit. si autē declinaueris n̄ supportabit. In  
labijs suis inducat inimicus. et in corde suo

insidiatur ut subvertat te in fouea. In oculis  
 suis lacrimat inimic⁹ et simulenerit temp⁹  
 n̄ faciabit sanguine. Si incurrerint t̄ mala.  
 inuenit eū illic priorē et quasi adiuuans sus  
 fodiet plantas tuas. Caput suū mouebit  
 et plaudebit manu et multa susurrans  
 cōmutabit uultum suū. **De societate diu**

**Qui tetigerit picē cum supborū. xli.**

inquinabit ab ea et q̄ communicauerit su  
 pbo. induet supbiā. Pondus sup se tollit  
 qui honestiori se cōmunicat et ditiori te  
 ne soci⁹ fueris. Quid cōmunicabit cacab⁹  
 ad ollam. Quando enim se colliserint. con  
 fringetur. Diues iniuste egit et fremebit pau  
 p̄ autē lesus tacebit. Si largitus fueris assu  
 met te et si n̄ habueris derelinquet te. Si ha  
 bel conuuet tecum et euacuabit te et ipse  
 n̄ dolebit sup te. Si necessari⁹ illi fueris sup  
 plantabit te et subridens sp̄e dabit narrās  
 tibi bona et dicet. Quid opus ē t̄. Et confun  
 det te in cibus suis. donec te exmaniat bis  
 et ter et in nouissimo derideat te. Postea  
 uidens derelinquet te et caput suū moue  
 bit ad te. humiliare dō et expecta man⁹ eui.  
 accende ne seductus in stulticia humiliaris.  
 Noli ēē humilis in sapientia tua ne humili  
 atus in stulticiā seducaris. Aduocat⁹ a  
 potentiore discede et hoc enī magis te ad  
 uocabit. Ne impbus sis ne unpingaris et  
 ne longe sis ab eo ne eas in obliuionē.  
 Ne reaneas ex equo loqui cum illo et cre  
 das multis uerbis illi. Ex multa enī loq̄  
 la temptabit te et subridens interrogabit  
 te. De absconditis tuis immittis anim⁹ il  
 li et conseruabit uerba tua et n̄ parcerit  
 de malicia et de uinctis. Caue t̄ et atten  
 de diligenti⁹ auditu⁹ tuo. qm̄ cum subuer  
 sione tua ambulas. Audiens ū illa q̄ si in  
 somnis uide et uigilabis omni uita tua.  
 Dilige dñm et inuoca eū in salute tua. Omē